
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 100 Brasília - DF, sexta-feira, 28 de maio de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 11
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 12
Ministério da Defesa............................................................................................................... 15
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 46
Ministério da Economia .......................................................................................................... 47
Ministério da Educação........................................................................................................... 62
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 112
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 116
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 146
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 149
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 152
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 152
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 152
Ministério do Turismo........................................................................................................... 160
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 160
Ministério Público da União ................................................................................................. 161
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 163
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 166
Poder Legislativo ................................................................................................................... 166
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 167
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 175
Ineditoriais ............................................................................................................................. 190

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 308 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.005602/2019-43.
Pregão Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 18.133.143/0001-37 - ATENAS TERCEIRIZACAO E OBRAS LTDA. Objeto: A
contratação de empresa especializada para a execução indireta de serviços de apoio
operacional e especializado, sem emprego de material, de forma contínua, com carga horária
de 44 horas semanais, sendo 9 horas de segunda-feira a quinta-feira e 8 horas na sexta-feira,
conforme condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/05/2021 a 21/05/2022. Valor
Total: R$ 127.879,92. Data de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).
GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo (ao Convênio, publicado no DOERJ nº 25, de 05.02.2019
e no DOU nº 43, de 01.03.2019).
REFERÊNCIA: Processo NUP 00439.000031/2019-39
PARTES: Estado do Rio de Janeiro e a União Federal.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 116, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; artigo nº 8, do
Decreto nº 9.410, de 13 de junho de 2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio celebrado entre o Estado do Rio de
Janeiro e a União Federal, por 01 (um) ano, a contar de 04.02.2021.
DATA DA ASSINATURA: 29.01.2021.
VIGÊNCIA: 04.02.2021 a 04.02.2022.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de
Janeiro - GIFRJ, esgotadas as possibilidades de notificação pessoal e eletrônica dos representantes
da empresa GERALDA M F FRANCO, CNPJ nº 30.635.378/0001-22, pertinente à solução do Processo
Administrativo Sancionador - PAS nº 02/2019 (Processo Administrativo nº 00144.001620/2019-40),
que apurou o descumprimento de obrigação contratual, em razão da não entrega do material
constante da Nota de Empenho 2020NE800192, originária de Dispensa de Licitação (Processo
Administrativo nº 00144.003119/2018-37), pelo presente edital, notifica a referida empresa, para,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar recurso. O Ofício de notificação encontra-se anexo ao
e-mail enviado em 11 de maio de 2021, e está à disposição para retirada no GIFRJ.

JULIANO GIUNCHETTI PELUCIO - Ten Cel

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00094001540202061 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
Serviço de suporte técnico de hardware para equipamento Oracle Database Appliance
model Family. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de aprimorar a infraestrutura tecnológica
do Centro de Dados da Presidência da República. Declaração de Inexigibilidade em
26/05/2021. CAROLINA DE OLIVEIRA CABRAL. Coordenadora-geral de Licitação e Contrato.
Ratificação em 26/05/2021. MAURILIO COSTA DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 00094.000040/2019-78.
Dispensa. Nº 28/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERPRO SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 27/05/2021 a 27/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.286.396,08. Data de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 00589.000414/2020-27.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, ressalvado o direito à
repactuação de 2021. Vigência: 07/07/2021 a 06/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 260.524,32. Data de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

O Pregoeiro da Superintendência de Administração da Advocacia Geral da União
em Porto Alegre/RS, torna público o resultado do pregão, declarando vencedora as empresas
ALLTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 21.547.011/0001-66, para o Grupo 1, no
valor total de R$ 8.872.900,00, e PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA -
CNPJ: 27.626.290/0008-06 para o item 6, no valor total de R$ 137.900,00. O processo se
encontra a disposição para vistas dos interessados.

RODRIGO DO CANTO CARDOSO

(SIDEC - 27/05/2021) 110097-00001-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículos para atender as necessidades da
Agência Brasileira de Inteligência - Abin

ANTONIO CARLOS DA SILVA BENTES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2021) 110120-00001-2021NE000073

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.008491/2020-17. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 470 PE
09/2021. Contratada: VISIOFILM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP., CNPJ/ME nº
26.968.701/0001-02. Objeto: eventual aquisição, com instalação, de película de controle
solar para esquadrias de edifícios, cor fumê, para atender às necessidades da Agência
Brasileira de Inteligência - ABIN (itens 1 e 2). Órgãos participantes: Hospital das Forças
Armadas - HFA e Batalhão de Polícia do Exército de Brasília - BPEB. Valor: R$ 381.000,00.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 26/05/2021 a
26/05/2022. Data de assinatura: 26/05/2021.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 889852/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE SANTO INACIO, CNPJ nº
76970375000146. Alteração do valor da contrapartida. Valor Total: R$ 16.192,00, Valor de
Contrapartida: R$ 16.192,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: GENY VIOLATTO, CPF nº 278.038.729-72.

Valor Global: R$ 20.019,81. CNPJ CONTRATADA : 59.456.277/0001-76 ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 27/05/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISOFoi publicada em 27/5/2021 a
edição extra nº 99-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=15
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=46
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=47
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=47
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=62
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=62
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=146
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=149
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=152
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=152
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=152
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=152
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=160
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=160
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=161
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=163
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=167
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=175
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/05/2021&jornal=530&pagina=190
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=608&pagina=1&data=27/05/2021&totalArquivos=17
johansonm
Marcador de texto


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-28T02:54:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




